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تازه ها 

افزایش 5 برابری صادرات 
شرکت های دانش بنیان 

در سال های 1399 تا 1401 صادرات شرکت های دانش بنیان 
با رشــد حــدود 100 درصــدی در هر ســال از 296 میلیون دلار 
به 1132 میلیون دلار افزایش یافته و در ایــن مــدت واردات 
شرکت های دانش بنیان نیز با رشد سالانه حدود  50 درصد از 

1633 میلیون دلار به 3855 میلیون دلار رسیده است.
براساس گزارشی تحلیلی، از 177 هزار کوتاژ صادرات و واردات 
و بیش از 5/5 میلیون داده گمرک جمهوری اسلامی ایران و 
نوآور  شرکت های  دانش بنیان،  شرکت های  توسعه  معاونت 
کل شرکت های دانش بنیان،  با سهم حــدود 20 درصــدی از 
67درصــد درآمــد و بیش از 75 درصد صــادرات و واردات این 
که شرکت های  حــوزه را در اختیار دارنــد. این در حالی است 
فناور با سهم کمتر از 7 درصد از کل شرکت های دانش بنیان 
حــدود 30 درصــد درآمــد و بیش از 20 درصــد تجارت خارجی 

دانش بنیان را در کارنامه خود دارند.

بنابر این گزارش، در این سال ها، حوزه فناوری مواد شیمیایی 
بیشترین سهم از صــادرات را با حداقل 50 درصد دارا بوده و 
این نسبت هرساله افزایش داشته است. حوزه فناوری های 
ماشین آلات، برق و الکترونیک و دارویی به ترتیب در رتبه های 
بعدی صــادرات قرار دارنــد. تنها حوزه فناوری که تراز تجاری 

مثبت دارد، حوزه پیشرفته شیمیایی است.
گفتنی اســت ارزش وزنــی صـــادرات محصولات دانش بنیان 
دانش بنیان،  اقتصاد  توسعه  معاونت  ــای  داده هـ بــراســاس 
13درصد افزایش و به صورت همزمان ارزش وزنی واردات این 
شرکت ها 10 درصد کاهش یافته است؛ به این معنی که علاوه 
بر افزایش حجم صادرات دانش بنیان، عمق ساخت داخل 

محصولات دانش بنیان صادراتی نیز افزایش یافته است.

دانشبنیان

دانش
S C I E N C E

باتری  نوعی  تولید  به  کــره جنوبی موفق  از محققان  گروهی 
که در چند ثانیه شارژ  قدرتمند یون هیبرید سدیم شده اند 
می شود. تخمین زده می شود سدیم هزار بار رساناتر از لیتیوم 
الکتروشیمیایی  انــرژی  ذخیره  دستگاه های  بنابراین  باشد. 
یونی  الکتروشیمیایی  انـــرژی  مــخــازن  از  بیش  سدیم  یونی 

لیتیوم جذاب هستند. 
در همین راستا گروهی از محققان به رهبری جونگ کو کانگ 

که به طور  از بخش علوم مــواد و مهندسی نوعی مــاده آنــدی 
معمول در باتری ها استفاده می شود با کاتدهای مناسب برای 
ابرخازن ها ادغام کردند. این ترکیب سبب شد قابلیت ذخیره 
باتری و همچنین نرخ شارژ و تخلیه شارژ آن ارتقا یابد. نتایج 
این تحقیق نشان می دهد باتری مذکور جایگزینی مناسب 

برای باتری های لیتیوم یونی است. 
کاتد جدیدی تشکیل شده از سلول  باتری جدید که از  آند و 

کامل مونتاژ شده یک دستگاه ذخیره انرژی هیبریدی یون 
سدیم با کارآیی بالا تشکیل شده است. به گفته محققان، این 

گی های چگالی ابرخازن ها را دارد.  دستگاه ویژ
چنین باتری ای می تواند پاسخگوی تقاضا برای دستگاه های 
کم انرژی بالا  ذخیره انرژی الکتروشیمیایی ارزان قیمت با ترا
که نیازمند یک بار شــارژ و  بــرای عملیات های طولانی باشد 

قابلیت شارژ سریع هستند.

باتری های قابل شارژ 
در چند ثانیه

ــرویــج عــلــم و تــولــیــد دانـــش و فـــنـــاوری در کــشــور نــیــاز به  ت
آن  با  مرتبط  زیرساخت های  و  پژوهش  بر  سرمایه گذاری 
امــروزه  دارد.  پژوهش  انسانی  زیرساخت های  به خصوص 
، پیشرفت و رفاه مردم در گرو کشف، پرورش،  توسعه پایدار
حفظ و نگهداری نخبگان و سرمایه های علمی این مرز و 
بوم است، زیرا نخبگان و پژوهشگران با تولید علم و دانش 
و تــرویــج علم و فــنــاوری بــاعــث توسعه علمی و فــنــاوری، 
کشور  توسعه مــتــوازن، پایدار و همه جانبه و ترقی و تعالی 
کشف، شناسایی، بــرقــراری ارتــبــاط و  می شوند. از ایـــن رو 
حمایت از این قشر نخبه، تقویت انگیزه آنها، جلب مشارکت 
منظور  بــه  گــون  گــونــا زمینه های  در  آنــان  همکاری های  و 
تولیدعلم و توسعه علمی و فناوری کشور از اهمیت زیادی 
بــرخــوردار اســت. در حــال حاضر فراهم ساختن زمینه ای 
ــراد و  مناسب بــرای بالندگی استعداد و توانمندی ایــن اف
نیل به این هدف متعالی از مهم ترین دغدغه های بنیاد 
ملی علم ایــران محسوب می شود. ایــن بنیاد در راستای 
کمک به توسعه زیرساخت های  مأموریت های خود برای 
، برنامه های حمایتی ویژه ای  پژوهش و ترویج آن در کشور
کرده است تا طرح های  برای اعضای هیأت علمی تعریف 
تحقیقاتی منجر به تولید علم و گسترش مرز های دانش شود 
و همچنین با استفاده از ظرفیت های پژوهشی دانشگاه ها، 
ترویج و عمومی سازی علم در کشور به بخش جدایی ناپذیر 

پژوهش تبدیل گردد. 

 افزایش 25درصدی 
سقف حمایتی بنیاد ملی علم

بنیاد ملی علم طی دو دهه فعالیت خود اقدامات مؤثری 
کشور انجام داده  از پژوهشگران و فناوران  بــرای حمایت 
گذشته در  اســت. ایــن بنیاد امسال نیز مطابق سال های 

و  علمی  جامع  نقشه  اولویت های  اجرایی سازی  راستای 
کشور و توسعه فعالیت های  کمک به حل مسائل اساسی 
پژوهشی، برنامه های متعددی در حــال اجــرا دارد.  دکتر 
علی  محمد سلطانی در این باره می گوید: هر ساله اساتید 
طرح های  پژوهشگاه ها  علمی  هیأت  اعضای  و  دانشگاه 
کرسی  پژوهشی شان را اعم از رساله دکتری، پسا دکتری و 
نیز  بنیاد  و  می کنند  ــال  ارسـ علم  ملی  بنیاد  بــه  پژوهشی 
ایــن طرح ها را پس از بررسی مــورد پذیرش و حمایت قرار 
می دهد. خوشبختانه سقف حمایت ما امسال نسبت به 
سال گذشته 25درصد افزایش یافته و می توانیم طرح های 
گذشته سقف  بیشتری را مــورد حمایت قــرار دهیم. ســال 
حمایت بنیاد ملی علم از طرح های معمولی و مستمر 240 

میلیون تومان بود. 
امــســال ایــن مبلغ بــه 350 میلیون تــومــان افــزایــش یافته 
است. وی می افزاید: علاوه بر آن در ماه های مختلف سال 
نیز فــراخــوان هــایــی بــا مــوضــوعــات ویــژه و مــورد نیاز کشور 
ــده، اعــلام  کــه از ســوی ســازمــان هــای تخصصی دریــافــت ش
می کنیم. طبیعتا حمایت مالی از پژوهشگران در این نوع 
فــراخــوان هــای خــاص از نظر عــددی نسبت به طرح های 
پژوهشی مستمر بالاتر است. برای مثال اخیرا ما در حوزه 
ایمنی،  درمانی و موضوع جمعیت و پیشرفت فراخوان هایی 
به اعضای هیأت عملی دانشگاه ها اعلام کرده ایم. به گفته 
رئیس بنیاد ملی علم ایران، این فراخوان ها معمولا براساس 
اسناد بالادستی و راهبرد های ملی از سوی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری یا شورای 
و  تحقیقات  علوم،  عالی  شــورای  یا  فرهنگی  انقلاب  عالی 
فناوری )عتف( اعلام می شوند. سقف حمایتی بنیاد ملی 
گذشته  علم از ایــن فــراخــوان هــا نیز متفاوت اســت. ســال 

4/5میلیارد تومان حمایت در قالب فراخوان داشتیم.

 تفاهم با 30 دانشگاه 
برای اجرای برنامه های مأموریت گرا

همچنین بنیاد ملی علم در راستای حمایت و بهره برداری 
و  کشور  برجسته  پژوهشگران  بالقوه  ظرفیت های  از  مؤثر 
پایه، تفاهم نامه های  کــاربــردی و  از پژوهش های  حمایت 
کرده  کشور منعقد  مختلفی با سازمان های علم و فناوری 
و انجام پژوهش های علمی اولــویــت دار و مأموریت گرا را در 
دستورکار خود قرار داده است.  دکتر سلطانی در این خصوص 
به جام جم می گوید: در حال حاضر بنیاد ملی علم با برخی 
کشور مانند ستاد های توسعه  سازمان های علم و فناوری 
فناوری معاونت علمی و فناوری یا برخی وزارتخانه ها به منظور 
 حمایت مشترک از طرح های پژوهشی تفاهم نامه ای را منعقد 
کرده است.  در قالب این تفاهم نامه ها به صورت مشترک از 
طرح های پژوهشی حمایت می کنیم ؛ درصدی از حمایت ها 
از ســوی بنیاد ملی علم و درصــد دیگری از ســوی نهاد ها و 
سازمان های طرف قــرارداد انجام می شود. وی می افزاید: 
دارای  موسسات  از  حمایت  بــرای  نیز  را  تفاهم نامه هایی 
کــرده ایــم .  منعقد  پژوهشگاه ها  و  دانشگاه ها  با  مأموریت 
سال گذشته با 30دانشگاه تفاهم نامه امضا کردیم. هرکدام 
از این دانشگاه ها و پژوهشگاه ها براساس سازمان بالادست، 
ــد و  ــرده ان ــود را انتخاب و اعـــلام ک مــحــور هــای مــأمــوریــت خ
ــرابــر سقف بنیاد ملی علم از  در قالب ایــن طــرح هــا تــا 1/5ب
همچنین  کــرده ایــم.  حمایت  پژوهشگاه ها  و  دانشگاه ها 
برنامه دیــگــری بــاعــنــوان حمایت از پــژوهــش هــای عمیق 
برنامه  ایــن  در  می کنیم.  ــرا  اج را  دانش بنیان  شرکت های 
اعــلام می کنند.  را  نیاز های خــود  شرکت های دانش بنیان 
کــرده و با اعلام  سپس بنیاد ملی علم این نیاز ها را ارزیابی 
ــرای شرکت و  فــراخــوان پژوهشی از اعضای هیأت علمی ب
اجــرای ایــن طرح ها دعــوت به عمل مـــی آورد. رئیس بنیاد 

کنون براساس  ملی علم ایران تصریح می کند: »هم ا
علمی  هیأت  اعضای  از  فقط  بنیاد  آیین نامه های 
موسسات پژوهشی و دانشگاه های داخلی و حوزوی 
برای اجرای طرح های تحقیقاتی استفاده می کنیم اما 

در برنامه های آینده، بنیاد ملی در نظر دارد از اعضای 
هیأت علمی ایرانی مقیم دانشگاه های مطرح دنیا 
 نیز حمایت کند و از توانمندی های بالقوه این افراد نیز 

بهره مند شود.

 »جام جم« در گفت وگو با رئیس بنیاد ملی علم ایران اهمیت توجه به توسعه علم را 
در کشور بررسی می کند

توسعه علمی، سکوی جهش تولید

ــورد   امــــــروزه صــحــبــت در مـ

پژوهشگرهوشمصنوعی
دانشگاهتهران

مسلمتقیزاده

اقتصاد بدون استناد به آدام 
غیرممکن  تقریبا  اســمــیــت 
است؛ بسیاری از مفاهیم او 
مانند دست نامرئی را بدیهی 
می دانیم. با وجــود ایــن، در 
که او در حال نوشتن  زمانی 
مفاهیم اش بود، این ایده ها 
بــرخــلاف اصــل مــی نــمــود. او 
نمی ترسید که مرزها را کنار بگذارد و »تفکر ثابت« را زیر 

سؤال ببرد. 
آورد  به وجود  را  جدیدی  فناوری های  صنعتی  انقلاب 
که ماهیت کار را متحول می کرد. این تغییرات برندگان و 
بازندگانی داشت و به طور بالقوه جامعه را متحول می کرد. 
، ما خود را در نقطه عطف مشابهی می یابیم؛ جایی  امروز
کــه یــک فــنــاوری جــدیــد، یعنی هــوش مصنوعی مولد، 
می تواند زندگی ما را به شیوه های ملموس و غیرملموس 
تغییر دهد. حتی می تواند معنای انسان بودن را دوباره 

تعریف کند. 
با توجه به شباهت های میان زمان آدام اسمیت و زمان 
گر  کنیم ا که به این فکر  ما، شاید خالی از لطف نباشد 

او امروز زنده بود، چگونه به ظهور این »دست نامرئی« 
کنش نشان می داد؟ جدید وا

برای پاسخ به این سؤال، می خواهم با معروف ترین اثر او 
کنم. ایده اساسی  »ثــروت ملل« شروع 
ایــن اثــر آن اســت که ثــروت یک ملت با 
استانداردهای زندگی مردم آن تعیین 
می شود و این استانداردها را می توان 
با بالا بردن بهره وری افزایش داد. این 
ایده به ویژه امروز مهم است، زیرا رشد 
بهره وری جهانی بیش از یک دهه است 
که کند شده و پیشرفت استانداردهای 

زندگی را تضعیف می کند. 
ــد به  ــوان ــی ت ــوش مــصــنــوعــی قــطــعــا م هـ
کند.  کمک  کــردن ایــن رونــد  معکوس 
پیش بینی  را  جــهــانــی  مــی تــوانــیــم  مـــا 

ــده و  ــد اقــتــصــادی افــزایــش داده ش کــه در آن رش کنیم 
هوش مصنوعی می تواند با خودکار کردن برخی وظایف 
شناختی، بهره وری را افزایش دهد و در عین حال باعث 
ایجاد وظایف جدید با بــهــره وری بالاتر بــرای انسان ها 
شود. با توجه به وجود ماشین هایی که کارهای روزمره 
و تــکــراری را عــهــده دار مــی شــونــد، انــســان هــا می توانند 

زمان بیشتری را صرف آنچه کنند که ما را منحصربه فرد 
می کند. جالب است بدانید که بیشترین تأثیر بهره وری 
روی نیروی کار جدیدتر و کم مهارت است؛ چرا؟ هوش 
گــســتــرش دانــش  مصنوعی مــی تــوانــد بــه 
کمک  کــار با تجربه تر و ســازنــده تــر  نــیــروی 
گر هر کارمندی در سطح  کند. تصور کنید ا
یک  کند،  عمل  شاخص  کارمند  بهترین 
ــده بــاشــد.  ــازن شــرکــت چــقــدر مــی تــوانــد س
آنچه در مورد آخرین موج فناوری هوش 
مصنوعی مولد قابل توجه است، توانایی 
آن در ترکیب مقادیر زیـــادی از دانـــش و 
متقاعد کننده  مجموعه ای  به  آن  تقطیر 
از پــیــام هــاســت. هـــوش مــصــنــوعــی فقط 
بلکه  می گیرد،  یــاد  و  نمی کند  فکر  سریع 
از  می کند.  صحبت  مــا  مانند  نیز  کــنــون  ا
ــان، هــوش مصنوعی مولد می تواند  طریق تسلط بر زب
کند و از صمیمیت جعلی  روابط نزدیکی با مردم ایجاد 
ــرای تــأثــیــرگــذاری بــر عقاید و جهان بینی مــا استفاده  ب
دارد.  را  جوامع  در  بی ثباتی  ایجاد  پتانسیل  ایــن  کند. 
 حتی ممکن اســت درک اســاســی مــا از تمدن بشری را 

تضعیف کند.

دست نامرئی هوش مصنوعی 

هوش مصنوعی 
می تواند با خودکار 
کردن برخی وظایف 
شناختی، بهره وری 
را افزایش دهد و 
در عین حال باعث 

ایجاد وظایف جدید 
با بهره وری بالاتر 

برای انسان ها شود

توسعهعلمی،صنعتیوفرهنگیهرکشوریبدونپرداختنبهامرپژوهشازموفقیتچندانیبرخوردارنخواهدشد،چراکهپژوهشهاوتحقیقات

گروهدانش

زانهصدقی فر

کاربردیموتورمحرکپیشرفتوتوسعهپایدارهرکشوربهشمارمیآیندونقشمهمیدررفعمشکلاتجوامعدارند.پیشرفتعلوممختلفدرکشورما
نیزطیدورههایگوناگون،حاصلتلاشپژوهشگرانیبودهکهرویکردیپژوهشیوذهنپرسشگرداشتهاند.

باتوجهبهاهمیتروزافزونپژوهشهایکاربردیوفناوریهاینویندرعصراقتصاددانشبنیان،ضروریاستکهدرراستایتحققاهداف
سندچشمانداز20ساله،نقشهجامععلمیوهمچنیناجرایبرنامههایتوسعهکشور،ضمنبهرهمندیازظرفیتهایبالقوهپژوهشگران

برجستهونگهداشتسرمایههایانسانی،پژوهشیوجذبپژوهشگرانفرهیختهایرانیمقیمخارجازکشوربهداخل،ازپژوهشهای
زهایعلمهستند، کاربردیکهمنجربهتولیدمحصول،ثبتپتنتیادانشفنیمیشوندوهمچنینازپژوهشهایپایهکهدرمر
منطبقبااولویتهایملیموردحمایتقراربگیرند.درگفتوگوبادکترعلیمحمدسلطانی،رئیسبنیادملیعلمایرانوعضوهیأت

علمیپژوهشکدهمطالعاتفناوریبهمهمترینبرنامههایراهبردیاینبنیاددرجهتحمایتازتوسعهعلمدرکشوردرسالجدیدپرداختهایم.

تحول دیجیتال

جهش تولید با حمایت از پژوهش های عمیق 
بنیادملیعلمهمسوبادیگرارگانهاوسازمانهادرسالیکهجهشتولیدبامشارکتمردم
نامگذاریشده،برنامههایمتنوعیبرایترویجعلموافزایشمشارکتمردمدرنظرگرفتهاست.
عضوهیأتعلمیپژوهشکدهمطالعاتفناوریدراینبارهاظهارمیکند:هرچندگروههدفو
مخاطباناصلیبنیادملیعلم،اعضایهیأتعلمیدانشگاههاومراکزپژوهشیاندوکارتولیددر
شرکتهایدانشبنیانانجاممیشودواجرایاینشعاردرحیطهوظایفسازمانهاومؤسسات
تولیدکنندهمحصولمحسوبمیشودامااینمرکزنیزسعیداردبرایتحققشعارسال،نقشی
راایفاکندازاینروبرنامهحمایتازپژوهشهایعمیقشرکتهایدانشبنیانرادردستورکار
خوددارد.براساساینبرنامهشرکتهاییکهتولیدکنندههستند،میتواننددرخواستنسل
بعدیمحصولشانرابهصورتتقاضانامهبهبنیادملیعلماعلامکنند.مانیزدرقالبفراخوان
آننیازرااعلاموکارپژوهشیاشراشروعمیکنیم.برایتحققبخشمشارکتمردمیهمبنیاد

ملیعلمامسالبرنامهترویجعلمرادرنظرداردوشبهایعلمرادرکشوربرگزارخواهدکرد.

برش


